[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	24 мая 2023 г.
	г. Арсеньев
	№
	288-па

Об утверждении нормативов финансовых затрат

на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных

дорог общего пользования местного значения и правил

 расчета размера ассигнований бюджета

 Арсеньевского городского округа на указанные цели
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании муниципального правового акта Думы Арсеньевского городского округа от 03 июня 2019 года № 118-МПА «Положение о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и об организации дорожного движения на территории Арсеньевского городского округа», с учетом постановления администрации Арсеньевского городского округа от 11 марта
2016 года № 165-па «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия муниципальных правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Арсеньевского городского округа, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», и согласно Методическим рекомендациям по проведению работ по сбору, анализу, мониторингу, актуализации и определению стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания 1 км автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального (межмуниципального) и местного значения (доведены поручением Правительства Российской Федерации от 22.10.2015 № АД-П9-6329), руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить нормативы финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения III, IV, V категории на территории Арсеньевского городского округа в размере:

содержание автомобильных дорог – 15,883 тыс. руб. на 1 км в год;

ремонт автомобильных дорог – 3 727,656 тыс. руб. на 1 км в год;
капитальный ремонт автомобильных дорог – не установлен.

2. Утвердить прилагаемые правила расчета размера ассигнований бюджета Арсеньевского городского округа на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Арсеньевского городского округа.
3. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа обеспечить официальное опубликование и размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава городского округа                                                                                      В.С. Пивень
УТВЕРЖДЕНЫ
  постановлением администрации Арсеньевского городского округа

от 24 мая 2023 г. № 288-па
Правила расчета размера ассигнований бюджета
 Арсеньевского городского округа на содержание,
ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог
 общего пользования местного значения
 на территории Арсеньевского городского округа.
1.  Нормативы финансовых затрат применяются для определения размера ассигнований из бюджета Арсеньевского городского округа (далее – городского округа), предусматриваемых на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2.  В зависимости от категории автомобильной дороги местного значения определяются приведенные нормативы (Hприв.):
на капитальный ремонт - Hприв.кап.рем.,

на ремонт - Hприв.рем.,
на содержание – Hприв.сод., рассчитываемые по формуле:

Hприв. = H x Kкат., где:

Hприв. - установленный настоящим постановлением норматив финансовых затрат на содержание, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог местного значения III, IV, V категорий;

Kкат. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения по соответствующим категориям согласно таблице № 1.
Таблица № 1

	Категория автомобильных дорог федерального значения

	I
	II
	III
	IV
	V

	Содержание
	2,03
	1,28
	1,14
	1,05
	1

	Ремонт
	2,91
	1,52
	1,46
	1,37
	1

	Капитальный ремонт
	3,67
	1,82
	1,66
	1,46
	1

3. Определение размера ассигнований бюджета городского округа на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории осуществляется по формулам:

а) Акап.рем. = H прив.кап.рем. x Lкап.рем., где:

Aкап.рем. - размер ассигнований бюджета городского округа на капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории (тыс. руб.);

Hприв.кап.рем. - приведенный норматив финансовых затрат по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории (тыс. руб./км);

Lкап.рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (км), которая определяется по следующей формуле:

Lкап.рем. = L / Tкап.рем. - Lрек., где:

L - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории (км) принимаются по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду (форма 3-ДГ), с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров);

Tкап.рем. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для автомобильных дорог общего пользования каждой категории согласно таблице № 2.
Таблица № 2

	Категории автомобильных дорог общего пользования

	I
	II
	III
	IV
	V

	Капитальный ремонт
	12
	12
	12
	12
	10

	Ремонт
	4
	4
	6
	6
	5

Lрек. - расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения соответствующей категории, намеченных к реконструкции на год планирования (км).
б) Aрем. = Hприв.рем. x Lрем., где:

Aрем. - размер ассигнований бюджета городского округа на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории (тыс. руб.);

Hприв.рем. - приведенный норматив финансовых затрат по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории (тыс. руб./км);

Lрем. - расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования (км), которая определяется по формуле:

Lрем. = L / Трем. - Lрек. - Lкап.рем., где:

L - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории (км) принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду (форма 3-ДГ), с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров);

Трем. - нормативный межремонтный срок по ремонту для автомобильных дорог общего пользования каждой категории согласно таблице 2;

Lрек. - расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения соответствующей категории, намеченных к реконструкции на год планирования (км);

Lкап.рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения соответствующей категории, намеченных к капитальному ремонту на год планирования (км).

Общая потребность в ассигнованиях бюджета городского округа на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог определяется как сумма ассигнований на капитальный ремонт и ремонт всех категорий автомобильных дорог общего пользования местного значения.

в) Асод. = Нприв.сод. x L, где:

Асод. - размер ассигнований бюджета городского округа на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории
 (тыс. руб.);

Нприв.сод. - приведенный норматив финансовых затрат на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории
 (тыс. руб./км);

L - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения каждой категории (км) принимается по данным государственного статистического наблюдения по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду (форма 3-ДГ), с учетом ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства в течение года, предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров).

Общая потребность в ассигнованиях бюджета городского округа на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения определяется как сумма ассигнований бюджета городского округа на содержание всех категорий автомобильных дорог общего пользования местного значения.

4. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях бюджета городского округа на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения определяется как сумма годовой потребности в финансировании соответственно на содержание, ремонт и капитальный ремонт всех категорий автомобильных дорог общего пользования местного значения.

_____________________